
 

 

CARLOS HUMBERTO MORA BEJARANO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

AVALIAÇÃO EXERGOECOLÓGICA DE PROCESSOS DE 

TRATAMENTO DE ESGOTO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

São Paulo 

2009 

 

 

 



 
 
 
 
 

Livros Grátis 
 

http://www.livrosgratis.com.br 
 

Milhares de livros grátis para download. 
 



 

 

CARLOS HUMBERTO MORA BEJARANO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

AVALIAÇÃO EXERGOECOLÓGICA DE PROCESSOS DE 

TRATAMENTO DE ESGOTO 

 

 

 

 

Tese Apresentada à Escola Politécnica 

da Universidade de São Paulo para 

obtenção do título de Doutor em 

Engenharia 

 

 

 

 

 

 

São Paulo 

2009 

 

 



 

 

CARLOS HUMBERTO MORA BEJARANO 

 

 

 

 

 

 

 

 
[...]
Água de reuso (g s-1) 318,3 



 

 

88

Tabela 7 - Composição química do lodo desaguado gerado na ETE de Barueri 

Componente molkg-1 de lodo 
DQO (mol L-1) 1,14E-01 
Cádmio 1,30E-04 
Chumbo 9,70E-04 
Cobre 9,50E-03 
Cromo 1,40E-02 
Manganês 5,50E-03 
Ferro 6,00E-01 
Níquel 5,30E-03 
Zinco 3,54E-02 
Prata 5,60E-04 
Molibdênio 2,10E-04 

 

 

7.2.2 Reator Anaeróbio de Fluxo Ascendente com Manta de Lodo (RAFA) e 

Lagoa Facultativa 

 

 

O sistema de tratamento RAFA – Lagoa facultativa pertence à Estação de Pesquisa 

e Transferência de Tecnología em Tratamento de Esgoto e Água de Reúso, criada 

em 1993 pela união da Sociedade de Aquedutos e Redes de esgoto do Valle 

(ACUAVALLE S. A. ESP), a Universidade do Valle e o Instituto Cínara, para a 

pesquisa e o desenvolvimento tecnológico na área do manejo integral dos esgotos 

domésticos. Está localizado na cidade de Ginebra, a 59 km a nordeste de Cali, 

capital do estado do Valle do Cauca. 

O ano de início de operação do centro de pesquisa foi em 1993, com uma vazão de 

projeto de 31 L s-1, e uma vazão de operação de 18 L s-1, atendendo uma população 

de 10.000 habitantes, com uma eficiência de remoção de carga orgânica de 80%. 

Na Fig. 3 é apresentado um fluxograma do processo do reator RAFA – Lagoa 

Facultativa.  



 

 

89

 

Figura 3 - Esquema do RAFA. 
 

 

Os parâmetros técnicos do RAFA são: 

-  26 m de largura x 5 m de comprimento x 2 m de profundidade. 

- Vazão: 8 Ls-1 

- Tempo de detenção hidráulico: 13 dias 

- Periodo de manutenção:  8 meses para limpeza de campanas extratoras, e 1 mes 

para extração de lodos  

- Produção de lodo: 6,75 m3mês-1 

- Compostos químicos: 15 kg CaO mês-1 

- Eficiência de remoção de DBO: 66% 

- Eficiência de remoção de DQO: 64% 

- Produção de gás: 106,7 m3 mês-1 

- Consumo de energía elétrica para bombeamento: 20,87 kW 



 

 

90

- Temperatura de operação: 26,3 oC 

- pH: 6,7 

Os parâmetros técnicos da Lagoa Facultativa são: 

- 56 m de largura x 112 m de comprimento x 1,8 m de profundidade 

- Vazão: 8 Ls-1 

- Tempo de detenção hidráulico: 6 días 

- Consumo de energía elétrica para bombeamento: 20,87 kW 

- Temperatura de operação: 26,2 oC 

- pH: 7,56 

- Eficiência de remoção de DBO: 65% 

- Eficiência de remoção de DQO: 67% 

 

 

Coleta e tratamento de dados do sistema RAFA - Lagoa Facultativa 

 

 

Os dados dos principais insumos do sistema RAFA – Lagoa Facultativa (energia 

elétrica, CaO), da caracterização do esgoto bruto (afluente) e do efluente final 

(Lagoa Facultativa), assim como dos subprodutos gerados (lodo desaguado 

produzido e biogás) e a composição química do lodo desaguado, são apresentados 

nas Tabelas 8, 9 e 10. 

A coleta dos dados (reais) foi feita por Funcionários do Centro de Pesquisa para o 

Tratamento de Esgoto de Ginebra, Colômbia, durante os meses de janeiro a 

dezembro de 2007. Com base nesses dados, no presente trabalho foram calculados, 

os valores médios anuais que foram usados nesta análise. 



 

 

91

 

Tabela 8 - Dados da caracterização do esgoto bruto (afluente) do Rafa e do efluente final da 
Lagoa Facultativa 

Parâmetro Afluente Efluente 
Vazão (Ls-1) 8 8 
DBO (mgO2 L

-1) 413 144 
DQO (mgO2 L

-1) 668 218 
pH 6,8 7,6 

T (°C) 26,5 26,2 
SS (mgL-1) 261,43 187,1 
SST (mgL-1) 747,64 414,1 
CaCO3 (mgL-1) 558,51 547,9 
NO2 (mgL-1) 0,0065 0,037 
SO4 (mgL-1)  186,25 - 
Cl (mgL-1) 63 57,3 
Cond. (mScm-1 ) 0,62  0,57 
Coliformes totais (NMP) 1,86 . 10-7 1,25 . 10+6 

 

 

Tabela 9 - Dados dos consumos e dos subprodutos gerados no sistema RAFA – Lagoa 
Facultativa 

 

 

 

Tabela 10 - Dados da composição química do lodo desaguado gerado no RAFA 

 

 

 

Consumos Quantidades 
Lodo desaguado produzido (t mês-1) 6,8 
Produção de gás (m3mês-1) 40 
Consumo energia elétrica (kWh mês-1) 26,6 
Consumo CaO (kg mês-1) 15 

Componente mgkg-1 de lodo 

DQO (mgL-1) 83263 
Cálcio (mgkg-1) 4,4 
Magnésio (mgkg-1) 0,9 
Potássio (mgkg-1) 16 
Sódio (mgkg-1) 24 
Fósforo (mgkg-1)  174 
Boro (mgkg-1) 1,4 
Cobre (mgkg-1) 297,6 
Zinco (mgkg-1) 350,9 
Manganês (mgkg-1) 175,9 
Ferro (mgkg-1) 440,5 



 

 

92

Os dados apresentados nas Tabelas 11, 12 e 13 a seguir foram calculados das 

Tabelas 8, 9 e 10. 

 

 

Tabela 11 - Caracterização do esgoto bruto (afluente) do RAFA e do efluente final da Lagoa 
Facultativa 

 Afluente Efluente 

DQO (mol L-1) 3,34E-03 1,09E-03 
CaCO3 (mol L-1) 5,88E-03 5,50E-03 
NO2 (mol L-1) 1,47E-07 7,92E-07 
Cl (mol L-1)  1,77E-03 1,62E-03 
SO4 (mol L-1) 1,94E-03 - 
Total (mol L-1) 1,29E-02 8,50E-03 

 

 

Tabela 12 - Consumos e subprodutos gerados no sistema RAFA – Lagoa Facultativa 

Consumos Quantidades  
Lodo desaguado produzido (kg s-1 ) 0,03 
Produção de gás (g s-1) 0,42 
Consumo energia elétrica (kW) 41,80 
Consumo CaO (g s-1) 0,006 

 

 

Tabela 13 - Composição química do lodo desaguado gerado no RAFA 

Componente  molkg-1 de lodo 

DQO (mol L-1) 4,16E-01 
Cálcio 1,10E-04 
Magnésio 3,81E-05 
Potássio 3,99E-04 
Sódio 1,02E-03 
Fósforo 5,62E-03 
Boro 1,32E-04 
Cobre  4,68E-03 
Zinco 5,37E-03 
Manganês  3,20E-03 
Ferro 7,89E-03 
Total 4,45E-01 

 

 



 

 

93

7.2.3 Estação de tratamento de esgotos de (ETE) Cañaveralejo2 

 

 

A ETE cañaveralejo está localizada no município de Cali em um terreno de 22 Ha. 

Entre as cordenadas geográficas 110.000 N – 109.000 N e 17.000 E – 18.000 E, no 

Bairro Petecuy I, limita ao Este com a rua 84, paralela à proteção do Rio Cauca, pelo 

Norte com a rua 3, pelo Oeste com a Avenida Ciudad de Cali e pelo Sul com a rua 7, 

paralela à estrada de ferro do trem. 

O processo de tratamento de esgoto é um primário quimicamente assistido com 

eficiência de 47% baseada na remoção de carga orgânica expressa em DBO.  As 

características básicas deste são descritas a seguir (Ver Figura 4). 

 

 
 

Figura 4 - Fluxograma do processo da ETE Cañaveralejo (Adaptado de EMCALI, 2001). 

                                                

2 Empresas Municipales de Cali – EMCALI, 2001. 



 

 

94

 

O esgoto chega à ETE por meio de dois interceptores. No primeiro deles são 

transportados por bombeamento os fluxos das estações de Aguablanca, Navarro e 

Cañaveralejo até o poço distribuidor, e no segundo são transportados os fluxos do 

interceptor central até o poço distribuidor. 

Uma vez que o esgoto entra na ETE, passa através de duas grades grosseiras 

espaçadas 100 mm, projetadas para reter sólidos grosseiros, que utilizam uma 

correia transportadora. O material retido é enviado a uma caçamba de 3 m3 de 

capacidade que possui acionamento mecânico. 

Depois do esgoto passar pelas grades por bombeamento, é transportado por quatro 

bombas parafuso, de 2,5 m de diâmetro e 16 m de comprimento. A vazão de 

operação de cada parafuso é de 2 m3/s. 

Na sequência, estão dispostas seis grades finas, cujo objetivo é reter o material fino 

> 20mm presente no afluente. Cada grade conta com um sistema de rastelo 

automático, que é seguido de uma correia transportadora, que encaminha o material 

retido para uma caçamba de 12 m3 de capacidade. 

A seguir o esgoto passa a uma câmara de integração de fluxos que o direciona a 

uma câmara de distribuição, localizada à entrada de seis desareadores retangulares 

e arejados (para evitar seu entupimento). O tempo de retenção em cada desareador 

é de 3 minutos. As areias retidas são coletadas no fundo do desareador por meio de 

um parafuso (5,4 m3/h de capacidade e 290 mm de diâmetro), e são levadas a uma 

câmara que tem uma linha de sucção de uma bomba ejetora de 60 m3/h de 

capacidade, 15 m de pressão de descarga e 7 m de pressão de aspiração. A areia é 

descarregada em duas caçambas de 12 m3 de capacidade. 

O tratamento quimicamente assistido consiste na utilização de cloreto férrico como 

coagulante primário (na entrada do canal do desareador) e de um polímero orgânico 

como floculante (na saída do desareador). São utilizadas bombas dosadoras de 

cloreto férrico e polímero, além de um equipamento compacto para a preparação do 

polímero e dois tanques de armazenamento de cloreto férrico. 



 

 

95

O efluente dos desareadores é direcionado por gravidade a câmaras de distribuição 

de fluxos, com o objetivo de realizar uma distribuição uniforme do fluxo e eliminar a 

energia remanescente antes do ingresso da água nos 8 decantadores primários.   

Os 8 decantadores primários são de fluxo ascendente, localizados em dois grupos 

de 4 unidades. São tanques circulares de 47,50 m de diâmetro, 4,20 m de 

profundidade útil e 7,4% de inclinação de fundo, contendo um raspador de fundo, de 

funcionamento contínuo e acionamento local e de um sistema de coleta de escuma 

superficial. O efluente da decantação primária é descartado no Rio Cauca. 

Durante a operação das diferentes unidades de tratamento na condição de máxima 

capacidade, são gerados 9000 m3/d de resíduos líquidos que são levados por uma 

rede de tubulações até o tanque de acumulação de águas do processo, para serem 

bombeados de volta até a entrada dos desareadores. 

Os lodos gerados na decantação primária são extraídos e bombeados até uma 

grade fina, o material separado do lodo na grade é enviado para uma caçamba. Na 

seqüência, os lodos seguem para o espessador por gravidade, que aumenta a 

concentração de sólidos de 2% até valores que variam de 4% a 6%, dependendo da 

carga aplicada. 

Uma vez espessados, os lodos são conduzidos por bombeamento para os 4 

digestores, os quais têm uma mistura completa e aquecimento, com um volume 

efetivo de cada un de 6250 m3. Os lodos digeridos são extraídos do fundo dos 

digestores por gravidade e levados para o tanque de armazenamento de lodos, que 

tem um volume útil de 4279 m3. 

O lodo é retirado do tanque e enviado por bombeamento para a unidade de filtros 

prensa, a qual contém 7 unidades de filtração com uma capacidade de 750 – 120 

kg/h. A taxa de desaguamento é maior que 450 kg/h, e é aplicada uma quantidade 

de polímero entre 0,2 e 0,8% como condicionante para o desaguamento. O lodo 

desaguado é levado por meio de correias transportadoras até o pátio de lodos, onde 

é removido por um carregador. A percentagem de ST na torta desaguada é no 

mínimo de 22%. 

A água usada na refrigeração dos motores do sistema de geração de energia, é 

enviada ao tanque de água quente, que tem um volume de 75 m3 e mantém a 

temperatura a 70 oC. Nesse este ponto a água é bombeada até os trocadores de 



 

 

96

calor (4 unidades) cujo objetivo é o de aquecer o lodo contido nos digestores.  A 

troca térmica pelo aquecimento do lodo provoca o resfriamento da água que é 

enviada de volta para resfriar os motores, fechando o ciclo de recuperação térmica. 

O biogás é produzido nos digestores e depois é circulado através de um purificador 

de gás seco, com o objetivo de remover o H2S e controlar seu nível de corrosão. A 

concentração de H2S no gás afluente ao purificador é menor que 200 ppm e a 

concentração de saída menor que 10 ppm. Com o objetivo de armazenar o gás, tem-

se dois tanques cilíndricos de volume variável e pressão constante de 200 mm de 

água. Cada tanque de armazenamento está ligado a um queimador de gás de 550 

m3/h de capacidade. A operação do queimador é intermitente e automática, 

dependendo do nível do gás no tanque. 

Para o processo de geração de energia elétrica, dispõe-se de dois geradores de 

energia elétrica a partir da combustão do biogás. Cada gerador tem uma capacidade 

de 100 kW e são usados para fornecer parte da energia requerida para o consumo 

interno dos equipamentos e instrumentos disponíveis na estação. 

A ETE de Cañaveralejo tem um sistema completo para controlar os odores 

desagradáveis que são produzidos durante o tratamento do esgoto. Esse sistema é 

formado pelos seguintes elementos: a) Coberturas: todas as estruturas da estação 

que armazenam ou transportam esgoto durante o processo de tratamento são 

fechadas com coberturas de alumínio para evitar o desprendimento de gases; b) 

Extração: o ar confinado embaixo das coberturas é extraído por meio de 

equipamentos de ventilação mecânica que removem o ar e por último tem-se c) 

Tratamento: o qual consiste na filtração do ar através dos filtros biológicos que são 

leitos filtrantes que fornecem um meio apropriado para que os microrganismos 

efetuem a transformação dos gases que provocam mau odor. 

A ETE de Cañaveralejo é operada por um centro de controle que desempenha as 

funções de supervisão, processamento da informação e operação de todas as 

unidades de tratamento.      

 



 

 

97

Coleta e tratamento dos dados da Estação de Tratamento de Esgoto 

Cañaveralejo, ETE 

 

 

Nos meses de outubro, novembro e dezembro de 2007, foram feitas visitas à ETE de 

Cañaveralejo, e foram coletados os dados anuais de 2007 com os quais foi feita a 

análise exergética do processo. Esses dados são apresentados a seguir: 

Os dados dos principais insumos da ETE Cañaveralejo (energia elétrica, polímeros, 

FeCl3, CaO), da caracterização do esgoto bruto (afluente) e do efluente final, assim 

como dos subprodutos gerados (lodo desaguado e gás) e a composição química do 

lodo desaguado, são apresentados nas Tabelas 14, 15 e 16. 

A coleta desses dados foi feita por Funcionários da Empresas Municipales de Cali, 

EMCALI, que trabalham na ETE Cañaveralejo. Com o intuito de estabelecer uma 

comparação entre a ETE Barueri, o Sistema RAFA – Lagoa Facultativa e a ETE 

Cañaveralejo, foram usados os valores (reais) médios anuais. 

 

Tabela 14 - Dados anuais da caracterização do esgoto bruto (afluente) e do efluente final da 
Estação de Tratamento de Esgotos Cañaveralejo 

Parâmetro Afluente Efluente 
Vazão (Ls-1) 3849,5 3849,5 
DQO (mgL-1) 441 277 
pH 7 7 

T (°C) 25 25 
SS (mL L-1) 1,7 0,5 
SST (mgL-1) 189,6 65 
SSV (mgL-1) 126,9 48 
CaCO3 (mgL-1) 192,2 186 
OG (mgL-1) 19,5 12 
Cl (mgL-1)  53,6 54 
Cádmio (mgL-1) 0,006 0,006 

Mercúrio (µg L-1) 0,0002 0,0002 
Níquel (mgL-1) 0,05 0,04 
Prata (mgL-1) 0,012 0,012 
Zinco (mgL-1) 0,2 0,08 
Chumbo (mgL-1)  0,11 0,11 
Cobre (mgL-1) 0,03 0,02 
Cromo Total (mgL-1) 0,06 0,05 
Ferro (mgL-1) 2,8 2,7 
Fósforo (mgL-1) 5,5 4 
Surfactantes (mgL-1) 6,5 5 



 

 

98

Tabela 15 - Dados dos consumos e dos subprodutos gerados na ETE Cañaveralejo 

 

 

 

Tabela 16 - Dados da composição química do lodo desaguado gerado na ETE Cañaveralejo 

Componente mgkg-1 de lodo 

Cádmio  11 
Chumbo  349,2 
Cobre  258,8 
Cromo  112,3 
DQO (mgL-1) 34531 
Ferro  45800,3 
Níquel  99,4 
Zinco  904,6 
Prata  24 
Mercúrio  0,05 

 

Os dados apresentados nas Tabelas 17, 18 e 19 a seguir foram calculados das 

Tabelas 14, 15 e 16 respectivamente. 

 

Tabela 17 - Caracterização do esgoto bruto (afluente) e do efluente final da Estação de 
Tratamento de Esgotos Cañaveralejo 

 Afluente Efluente 
DQO (mol L-1)  2,20E-03 1,39E-03 
CaCO3 (mol L-1) 1,93E-03 1,86E-03 
Cl (mol L-1) 1,51E-03 1,52E-03 
Cádmio (mol L-1) 5,67E-08 5,34E-08 
Níquel (mol L-1) 7,86E-07 6,01E-07 
Prata (mol L-1) 1,11E-07 1,11E-07 
Zinco (mol L-1) 2,56E-06 1,24E-06 
Chumbo (mol L-1) 5,31E-07 5,31E-07 
Cobre (mol L-1) 4,64E-07 2,36E-07 
Cromo Total (mol L-1) 1,16E-06 9,14E-07 
Ferro (mol L-1) 4,95E-05 4,85E-05 
Fósforo (mol L-1) 1,76E-04 1,29E-04 
Surfactantes (mol L-1) 1,62E-04 1,25E-04 
Mercúrio (mol L-1) 8,47E-10 8,47E-10 

 

 

Consumos Quantidade 
Lodo desaguado produzido ( t mês-1) 2187 
Consumo de energia elétrica (kWh mês-1) 551.193 
Consumo de FeCl3 (kg mês-1) 114420,1 
Consumo de polímeros (kg mês-1) 991,7 
Consumo de CaO (kg mês-1) 131245,8 
Produção de gás (m3 mês-1)  301671,8 



 

 

99

Tabela 18 - Consumos e subprodutos gerados na ETE Cañaveralejo 

 

 

 

 

 

 

 

Tabela 19 - Composição química do lodo desaguado gerado na ETE Cañaveralejo 

Componente molkg-1 de lodo 
Cádmio 9,79E-05 
Chumbo 1,69E-03 
Cobre 4,07E-03 
Cromo 2,16E-03 
DQO 1,73E-01 
Ferro 8,20E-01 
Níquel 1,69E-03 
Zinco 1,38E-02 
Prata 2,23E-04 
Mercúrio 2,38E-07 

 

 